Протокол № 3

совещания районного методического объединения

учителей-дефектологов и учителей-логопедов

25.04.2023 Тосно

Присутствовали: 27

Руководители

Лавушкина О.А.

Шишловская Т.В.

1. Итоги логопедической работы учителей – логопедов, учителей-

дефектологов с детьми с ОВЗ.

Шишловская Т.В.- руководитель РМО логопедов

Лавушкина О.А. - руководитель РМО дефектологов

Решили:

-  учитывать в коррекционной работе трудности функций программирования и

контроля;

- трудности переработки слуховой и кинестетической информации;

- трудности переработки зрительной и зрительно-пространственной

информации;

-  совершенствовать коррекционную работу путем развития профессиональной

компетентности педагогов в соответствии с требованиями профессионального

стандарта в рамках реализации ФГОС обучающихся с ОВЗ

(интеллектуальными нарушениями)

Ответственные исполнители: логопеды и дефектологи образовательных

учреждений Тосненского района

2. Организация комплексного логопедического и дефектологического

сопровождения ребенка с нарушением речи (О поддержке родителей,

воспитывающих детей с особенностями развития).

 ______________________________________________________

Шишловская Т.В.- руководитель РМО логопедов

Лавушкина О.А. - руководитель РМО дефектологов

Решили:

- диагностика “слабых” психических функций,

- индивидуальный подход к ребенку.

Ответственные исполнители: логопеды и дефектологи образовательных

учреждений Тосненского района

  3. Обсуждение открытых логопедических занятий с детьми с ОВЗ

 ______________________________________________________

                Лавушкина О.А.- руководитель РМО дефектологов

     Шишловская Т.В.- руководитель РМО логопедов

Решили:

        - отметить работу учителя-дефектолога МБОУ «СОШ №4 г. Тосно»

Мацепуро Марии Александровны за активное участие в работе РМО;

        - регулярный обмен опытом работы с детьми с ОВЗ;

- диагностика “слабых” психических функций;

- индивидуальный подход к ребенку.

Ответственные исполнители: логопеды и дефектологи образовательных

учреждений Тосненского района

4.Размещение на сайте «Логопедия и дефектология. Тосненский

район» файлов (https://vk.com/club179032570)

          Лавушкина О.А. – руководитель РМО дефектологов

Шишловская Т.В. -  руководитель РМО логопедов

Решили:

- проводить систематическую работу по наставничеству молодых

специалистов;

Ответственные исполнители: логопеды и дефектологи образовательных

учреждений Тосненского района

5. Публикации логопедов и дефектологов на сайте РМО учителей-

логопедов и учителей-дефектологов
https://tosnocentre.tsn.47edu.ru/metodicheskij-otdel/..

_______________________________________________________________

  Лавушкина О.А. – руководитель РМО дефектологов

 Шишловская Т.В.- руководитель РМО логопедов

Решили:

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Ftosnocentre.tsn.47edu.ru%2Fmetodicheskij-otdel%2Frajonnye-metodicheskie-obedineniya%2Fmo-uchitelej-logopedov-i-uchitelej-defektologov&cc_key=

- оказывать консультативную помощь в подготовке к аттестации логопедов и

дефектологов района

Ответственные исполнители: логопеды и дефектологи образовательных

учреждений Тосненского района